UBND HUYỆN NINH GIANG

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 31/HD-PGDĐT-GDMN

Hướng dẫn tham gia hội thi đồ dùng đồ chơi ngoài trời tự làm cấp huyện năm học 2018-2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 03 tháng 12 năm 2018

 Kính gửi: Các trường mầm non huyện Ninh Giang

Thực hiện Hướng dẫn số 1341/SGDĐT-GDMN, ngày 31/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn nội dung, kế hoạch tổ chức các cuộc thi giáo dục mầm non năm học 2018 – 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-PGDĐT-GDMN, ngày 01/11/2018 của Phòng Giáo dục và Đào (PGD&ĐT) Ninh Giang về tổ chức các Hội thi giáo dục mầm non năm học 2018 – 2019; Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường mầm non trong huyện tham gia hội thi đồ dùng đồ chơi ngoài trời tự làm cấp huyện  như sau:

1.  Nội dung, hình thức và số lượng sản phẩm dự thi

1.1. Nội dung, hình thức
- Hình thức sản phẩm: Là những đồ dùng, đồ chơi ngoài trời hoàn chỉnh. Sản phẩm có thể là đơn lẻ hoặc theo nhóm sản phẩm cùng một chủ đề.

- Những sản phẩm dự thi phải phục vụ cho hoạt động vui chơi hoặc giáo dục trẻ trong trường mầm non. Mỗi sản phẩm dự thi có một bản thuyết trình có hình ảnh kèm theo gồm các nội dung chính sau: mục đích làm sản phẩm; nguyên vật liệu; cách làm; hiệu quả sử dụng sản phẩm...
1.2. Số lượng
Mỗi trường chọn dự thi cấp huyện 05 sản phẩm, mỗi sản phẩm ở một loại hoạt động khác nhau (đối với nhóm sản phẩm theo cùng một loại hoạt động chỉ tính là một sản phẩm)

2. Đánh giá và công nhận sản phẩm dự thi
2.1. Đánh giá sản phẩm dự thi
- Tổng sản phẩm dự thi được đánh giá theo thang điểm 100.

- Sản phẩm dự thi được đánh giá theo các tiêu chí sau: Đủ về số lượng; có tính khoa học; tính sư phạm, thẩm mĩ; tính thực tiễn; thể hiện được sự sáng tạo trong thiết kế và cách làm; có bản thuyết trình cho các sản phẩm.

+ Số lượng: Đủ 05 sản phẩm và có bản thuyết trình kèm theo. Sản phẩm dự thi đa dạng, ở nhiều hoạt động khác nhau.

+ Tính khoa học: Sản phẩm phải có mục đích, yêu cầu sử dụng rõ ràng. Có cấu trúc hợp lí, phán ánh đúng sự vật, hiện tượng.

+ Tính sư phạm, thẩm mĩ: Sản phẩm đáp ứng nhu cầu, hứng thú chơi của trẻ. Hỗ trợ tốt cho các hoạt động giáo dục. Hình thức đẹp, màu sắc hài hòa.

+ Tính thực tiễn: Sản phẩm phải phù hợp với nội dung chương trình giáo dục mầm non và môi trường giáo dục của nhà trường. Sản phẩm bền, hiệu quả, an toàn, dễ sử dụng và cho nhiều độ tuổi hoặc nhiều hoạt động khác nhau.
+ Tính sáng tạo: Sản phẩm thể hiện được sự sáng tạo trong thiết kế và cách làm.
+ Phần thuyết trình: Nêu rõ được mục đích, nguyên liệu, cách làm, cách sử dụng, hiệu quả của từng sản phẩm.

1.2. Công nhận sản phẩm dự thi:

- Giải tập thể: Những trường có các sản phẩm dự thi đạt tốt tất cả các tiêu chí trên được trao giải theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.

- Giải cá nhân: Được trao cho những sản phẩm độc đáo, sáng tạo, sử dụng hiệu quả.

3. Tổ chức hội thi

- Các trường hoàn thành làm đồ dùng đồ chơi ngoài trời trước ngày 22/12/2018 và gửi bản thuyết trình về ban tổ chức vào sáng 24/12/2018. Mỗi sản phẩm một bản thuyết trình, ghi rõ họ tên người làm, chức vụ, nhiệm vụ đang thực hiện, tên trường đang công tác; 05 bản thuyết trình đóng gộp thành 01 bộ.
- Ban tổ chức sẽ đánh giá sản phẩm dự thi tại các trường: Từ ngày 25/12/2018 đến ngày 28/12/2018. Sản phẩm dự thi tập trung toàn bộ tại sân trường. Mỗi sản phẩm ghi rõ tên sản phẩm và người làm.
+ Cụm 1: Ngày 25/12/2018

+ Cụm 2: Ngày 26/12/2018

+ Cụm 3: Ngày 27/12/2018

+ Cụm 4: Ngày 28/12/2018
4. Tổng kết và trao giải hội thi
Tổng kết hội thi Đồ dùng đồ chơi ngoài trời tự làm cùng với tổng kết hội thi giáo viên dạy giỏi và thi tổ trưởng chuyên môn giỏi.
- Thời gian: 7h30 ngày 21/01/2019.

- Địa điểm tại hội trường PGD&ĐT.

- Thành phần tham dự tổng kết hội thi: Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu các trường mầm non và toàn thể giáo viên tham gia dự thi giáo viên giỏi, thi đồ dùng đồ chơi ngoài trời tự làm, thi tổ trưởng chuyên môn giỏi.

(Yêu cầu: Giáo viên tham gia thi thực hành và tổng kết Hội thi mặc trang phục truyền thống áo dài)

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường triển khai, thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tham gia hội thi Đồ dùng đồ chơi ngoài trời tự làm cấp huyện bậc học mầm non năm học 2018 - 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về PGD&ĐT để kịp thời giải quyết./.

	Nơi nhận:

- LĐ PGDĐT, bậc học MN (để chỉ đạo);

- Các trường MN (để thực hiện);
- Lưu VP.
	T.M BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã kí)
 Nguyễn Thị Thắm

BIỂU ĐIỂM CHẤM THI ‘‘ĐỒ DÙNG, ĐỒ CHƠI NGOÀI TRỜI TỰ LÀM”
BẬC HỌC MẦM NON HUYỆN NINH GIANG NĂM HỌC 2018 – 2019
	TT
	Tiêu chí
	Nội dung tiêu chí
	Điểm chuẩn
	Sản phẩm dự thi của trường

	1
	Số lượng
	1.Đủ 05 sản phẩm và bản thuyết trình (Thiếu 01 sản phẩm trừ 1/5 tổng số  điểm)
	5 điểm

	2.Sản phẩm đa dạng ở nhiều loại hoạt động khác nhau (Nếu sản phẩm cùng một loại hoạt động trừ từ 0,5-1 điểm)
	10 điểm

	2
	Tính khoa học
	3.Sản phẩm có mục đích, yêu cầu sử dụng rõ ràng. (Sản phẩm không rõ mục đích, yêu cầu trừ 0,5-1 điểm/01 sản phẩm)
	7 điểm

	4.Có cấu trúc hợp lí, phán ánh đúng sự vật, hiện tượng. (Cấu trúc sản phẩm không hợp lí trừ 0,25-0,5 điểm/01 sản phẩm. Hình thức sản phẩm không phù hợp với sự vật trừ 0,25 -0,5 điểm/01 sản phẩm)
	7 điểm

	3
	Tính sư phạm, thẩm mĩ
	5.Sản phẩm đáp ứng nhu cầu, hứng thú chơi của trẻ (Sản phẩm chưa tạo nên sự hấp dẫn, chưa đáp ứng nhu cầu, hứng thú chơi của trẻ có thể trừ từ 0,5- 1 điểm/01 sản phẩm)
	8 điểm

	6.Hỗ trợ tốt cho hoạt động giáo dục. (Tính hỗ trợ cho hoạt động giáo dục thấp có thể trừ từ 0,5 - 1 điểm/01 sản phẩm)
	10 điểm

	7.Hình thức đẹp, màu sắc hài hòa. (Sản phẩm chưa đẹp, màu sắc kết hợp chưa hài hòa, hợp lí trừ từ 0,5 - 1 điểm/01 sản phẩm)
	8 điểm

	4
	Tính thực tiễn
	8.Sản phẩm phù hợp với nội dung chương trình giáo dục mầm non và môi trường giáo dục của nhà trường. (sản phẩm không phục vụ cho hoạt động giáo dục trong trường mầm non trừ 0,5 -1 điểm/01 sản phẩm; không phù hợp với môi trường GD của nhà trường trừ 0,5 -1 điểm/01 sản phẩm)
	10 điểm

	9.Sử dụng bền, hiệu quả  (Sản phẩm độ bền không lâu và hiệu quả thấp trừ 0,5 -1 điểm/01 sản phẩm)
	10 điểm

	10.An toàn, dễ sử dụng. Sử dụng cho nhiều độ tuổi hoặc nhiều hoạt động khác nhau (Sản phẩm không an toàn, khó sử dụng trừ 1-2 điểm/01 sản phẩm)
	10 điểm

	5
	Tính sáng tạo
	11.Sản phẩm thể hiện được sự sáng tạo trong thiết kế và cách làm. (Sản phẩm không thể hiện rõ sự sáng tạo trong thiết kế và cách làm trừ 1-2 điểm/01 sản phẩm)
	10 điểm

	6
	Thuyết trình
	12.Nêu rõ được mục đích, nguyên liệu, cách làm, cách sử dụng, hiệu quả của từng sản phẩm. Thuyết trình rõ ràng, mạch lạc. (Thuyết trình chưa rõ ràng trừ 0,25-0,5 điểm/01 sản phẩm.)
	5 điểm

	Cộng

	100 điểm

 Ninh Giang, ngày ... tháng 12 năm 2018
Giám khảo

           ( Kí, ghi rõ họ tên)

PAGE
2